令和6年（2024年）7月1日号

未未
来来

再校

入間市商工会 会報

いるまBiz NewsB N

入間市商工会 会報 令和6年7月1日号 発行所　入間市商工会　　発行人　会長　齋藤栄作
発行日　令和6年7月1日

〒358-0001 入間市向陽台1-1-7　TEL 04 （2964） 1212　FAX 04 （2964） 1214
URL https://www.irumashi-sci.org/　Eメール irm@irumashi-sci.org

イベント情報をLINEでお届け！
最新の情報をいち早くお届けするためLINE公式アカウントを開設しました。
経営に関する情報やイベント・セミナー等、事業のお役に立てる情報を随時発信
しています。また、マルシェや街バルなどの市民の皆さまにも参加していただける
イベント情報も発信中！ ぜひ、QRコードからお友だち登録をお願いいたします。

拝啓　青葉若葉の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
去る5月16日に開催されました令和6年度通常総代会におきまして、第8代商工会長を拝命い
たしました。歴代会長の皆様が築き上げて来られた歴史と伝統を守りつつ、激動する現在に
対応できる柔軟性をもち皆様のお役に立てるように、一生懸命頑張って参りますので宜しく
お願い申し上げます。
　さて、私は現在創立101年目を迎えるビッグサークルグループホールデイングス（丸大観
光株式会社・豊岡丸大タクシー株式会社・丸大トラベルサービス株式会社）という旅客運送
事業を主軸としたホールデイングスの経営をしております。一世紀に渡り入間市の皆様にお
世話になって来たご恩に報いるべく微力ながら地元入間市の商工発展に貢献できればと思っ
ております。
　私が約40年に渡って実践してきた、事業承継、起業、経営革新、事業拡大の経験が商工
会活動に役立てば幸いです。街が栄えれば商店、企業は必ず栄えます。今、私たち商工業者
が置かれている環境は、少子・高齢化、生活習慣の激変、ニーズの多様化等により今までに
ない顕著な変化に直面しており、課題も多く、複雑化しております。また一方では、「地球
温暖化問題」、「カーボンニュートラル」や「SDGs」への配慮とその対策を踏まえながら、「多
角的な視点」と、「革新的な思考」を持ち、行動していかなければ商工業の継続的な発展が
ない段階へと来ております。そして、その様な状況下、最も身近な立場で皆様の支援を進めて行くのが商工会の担う重要な
責務の一つだと思っております。また、商工会に課せられたもう一つの使命は「社会貢献事業」だと考えます。
　私は永年に渡り、入間青年会議所、入間ロータリークラブ、所沢法人会等の活動を通し、地域における「青少年健全育成」、
「相撲の街いるまの創造」地元の小・中学校を主とした地域で子供を育てる「地域交流会」等、教育支援にも注力して参り
ました。商工会としても、未来の地域産業を担う子供達の為にできる事を考えてゆきます。
　入間市の掲げる未来共創のためのパーパス、心豊かでいられる「未来の原風景を創造して伝承する」をしっかりと受け止め、
持続可能な開発目標「SDGs未来都市」の理念に沿い特に経済・社会・環境の三側面における新しい価値を入間市と共に創造
して参ります。
　今後とも役職員一丸となって地域経済全体の育成・発展に貢献できるように全力で取り組んでいく所存です。新たな一歩を
踏み出した入間市商工会にこれまで以上のご指導ご鞭撻を賜りますようにお願い申し上げ、会長就任のご挨拶とさせていただ
きます。 敬具

　入間市商工会青年部は5/25～27日にかけて、姉妹都
市であります新潟県佐渡市へ2泊3日の研修旅行を実施
しました。本事業は令和6年1月に発生した「能登半島
地震」の被災地支援を目的に実施し、5/26の「佐渡國
鬼太鼓どっとこむ」において、佐渡市へ10万円の寄付
金の贈呈を行いました。
またその他佐渡市商工
会青年部協議会との懇
親会や、現地視察も併
せて行い、非常に有意
義な研修となりました。

新会長就任ごあいさつ

佐渡研修旅行

未未来来いるまBiz NewsB N4

青年部活動
　入間市商工会女性部は、研修会や親睦事業の他に万燈
まつりの協力、献血事業など地域と共に楽しく活動して
います。中でも毎年3月に「丸広百貨店入間店」のエン
トランスホールで行われるひな飾り展示会は市民の皆様
にも大変喜ばれております。今年の展示会では能登半島
地震の募金箱を設置し、6日間で12,424円もの募金を
お預かりしました。女性部会
計よりプラスして50,000円を
能登半島地震の義援金として
全国商工会女性部連合会へ送
金致しました。来年もひな飾
り展示会は実施の予定です。
どうぞ足をお運びください。

ひな飾り展示会女性部活動

入間市商工会
LINE公式
アカウント

入間市商工会
会 長　齋藤 栄作

入間市商工会では会員を募集しております。

入間市商工会への
ご入会は、

会員
募集

　会員に対して金融・税務・経営・労務・経理・共済等の相談に応じています。未加入の
事業所様につきましては是非、この機会に加入をご検討ください。

以上、2点のみご記入いただくだけでお手続きできます!
ご連絡をいただければ、郵送またはお伺いいたします。
入会金はございません。会費は、法人・個人の組織形態
及び資本金・従業員数によります。
お問合せは、商工会事務局へお気軽にご連絡ください。

会員加入申込書

口座振替依頼書
（会費）

入間市商工会は地域企業の経営をサポートしています !!
労働保険

労働保険事務組合に
事務委託頂き、特別
加入制度がご利用頂
けます。

創　　業
事業を始めたい!
創業手続きから開業
資金調達などご相談
頂けます。

記　　帳
記帳処理から申告ま
で商工会がサポート
いたします。

金　　融
県・国などの公的融
資についてご相談頂
けます。

税　　務
事業所得の確定申告
についてご相談頂け
ます。申告書の提出
もできます。

そ の 他
ご商売についての
様々なご相談に対応
いたします。

入間市商工会 Instagram公式アカウントもあわせてチェック！
LINE公式アカウントに加えて、Instagramの公式アカウントも開設しています。
マルシェや街バル、大売出しといった商工会事業の情報や、
青年部のお祭り出店情報等も随時投稿しています。
お気軽にフォローお願いします！

入間市商工会
Instagram公式
アカウント

再校

夏のイベント情報入間市商工会

　入間市を想い活動する団体同士が手
を取り合い事業を行う事で、より大き
な入間市民への貢献を行う事を目的と
し、スポーツや地産地消を意識したマ
ルシェの開催など入間市の魅力を発信
し子どもから大人まで楽しめます！

　会社や事業で簿記の知識を身につけ
たい方や簿記を初めて学ぶ方は是非ご
受講下さい。簿記の理論から記帳の実
務、決算に至るまでを
実務的に講義します。
併せて、日商簿記検
定3級の取得を目指
しましょう！

未未来来いるまBiz NewsB N2

入間創業塾を開催しました!!

献血にご協力ください‼

簿記講座開講のご案内

第7回いるバルを開催しました

未未来来いるまBiz NewsB N 3

　輸血に使用する血液は、まだ人工的に造ることができず、長期保存することも
できません。また、近年、血漿分画製剤のひとつである免疫グロブリン製剤の必
要量が急激に増加しています。こ
のため、輸血等に必要な血液を確
保するためには、一時期に偏ること
なく、1日あたり約14,000人の方に
献血にご協力いただく必要がありま
す。ぜひこの機会に一人でも多くの
方にご協力いただきたく思います。

毎年多くの方にご協力いただいている献血事業を、今年度も下記の通り開催いたします。

入間市商工会青年部×一般社団法人入間青年会議所合同事業

スポーツ振興まちづくり条例制定記念「いるスポ（仮）」を開催いたします
日　時 令和6年10月14日（月・祝）
 9時～18時30分（予定）
場　所 市内予定
内　容 市内小中学生を対象とした、鬼ごっこイベント「脱走中（仮称）」

や多目的広場ではキッチンカーやハンドメイド雑貨や物販等の
マルシェ、キッズダンスやお囃子、市内中高吹奏楽部等のス
テージトラックなどイベントが盛りだくさんとなっています。

日　　時 令和6年9月17日（火）から令和6年11月7日（木）
 毎週火曜日・木曜日週2回の全16回＜18時30分から20時30分＞
会　　場 入間市産業文化センター内　入間市商工会大研修室
講　　師 鈴木　孝夫 先生＜商工会員税理士＞
受 講 料 商　工　会　員 （税込）11,000円
 会　員　外（一般市民の方） （税込）17,600円
定　　員 30名程度を予定（先着順）
申　　込 商工会窓口、電話、FAX、メールにて受付を致します。
 申込受付は7月16日（火）からとさせて頂きます。

日　　時 令和6年7月24日（水）
 9時30分～16時
会　　場 入間市役所（予定）
献 血 量 200ml、400ml
主　　催 入間市商工会青年部・女性部

詳細については今後市報等に掲載予定となっておりますのでお待ちください。

（令和6年6月5日現在）
※状況により予定の変更及び中止となる可能性があります。ご了承ください。

①主催　②イベント名　③日時　④場所

万燈まつり
10月26日（土）～10月27日（日）

①扇町屋支部
②夏のどんちゃかまつり
③7月28日（日）
④はなみずき通り（扇町屋2丁目交差点周辺）

①アポポ商店街振興組合
②アポポサマーフェスタ
③JAZZの夕べ 7月27日（土）　ダンスデイズ 9月29日（日）
④まるぺ通り新しきを知る公園

①宮寺・二本木支部
②ふるさとの夏祭り
③8月3日（土）
④入間市博物館アリット市民広場

①金子支部
②納涼金子商工まつり
③8月3日（土）
④金子小学校校庭

①藤沢支部
②藤沢地区夏祭り
③8月3日（土）
④藤沢地区センター

①サンロード商店街
②阿波踊り大会
③9月14日（土）
④サンロード商店街

①西武支部
②とうろう流し
③8月15日（木）
④西武地区センター前西武運動場・入間川河川敷

　入間市商工会では創業を目指す方、創業間もない方のために毎年「入間創業塾」
を開講しており、本年度においても5月18日（土）～6月22日（土）の全6回で開催さ
れました。中小企業診断士や税理士、金融機関等、それぞれの道のプロをお招きし
た上で創業計画書作成やマーケティング、創業融資や税務上の基礎知識等、幅広く
学ぶことが出来ました。また受講生同士の横のつながりが生まれ、商売仲間、相談
相手に出会えたとても良い機会となったかと思います。入間市商工会では毎年この
ような形で創業塾を開催しており、来年度以降も継続して実施していきたいと思い
ます！
　また入間市商工会では引き続き創業をご検討されている方、及び創業間もない方
等の相談にも積極的に対応しております。これから事業を始めたいけど、どのよう
な手続きをすればよいか分からない、開業資金調達方法等について知りたいなど創
業に関するご不明点がございましたら、まずは商工会までお問い合わせください。

　令和6年3月4日～令和6年3月17日、4年ぶり7回目となる
「いるバル」を開催いたしました。
　今回は紙チケットではなく、LINEアプリによる初めての
電子チケットでの開催となりました。電子化により、オンラ
イン上でいつでもチケットを買える、参加店側も換金の手間
軽減などのメリットがありました。
　しかしながら、広報に課題があり販売数が伸びなかったこ
とが反省点です。今回の課題をもとに改善を行い、賑わいの
創出と市内商業の活性化に繋げていきたいと存じます。

syokoマルシェいるま
　昨年度より商工業者の販路開拓やPR機会の創出を目的に6月と12月に市内にて実施した「syokoマルシェいるま」を
今年度も開催することとなりました！ 今年は9月の開催に向け、準備を進めているところです。詳しい情報につきまして
は入間市商工会HPまたは公式SNSで随時情報を更新いたします。是非チェックしてみてください。

9月開催
予定!!